
П Р О Г Р А М А 
ЗА ДВОДНЕВНА КПУ ОБУКА ЗА ОВЛАСТЕНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ 

И СМЕТКОВОДИТЕЛИ (16 КПУ ЧАСА), БРОЈ 2/2026

Термини и локациja:

•  2 - 3 јуни 2026 година (вторник - среда), Вебинар/Online (преку ZOOM)

•  8 - 9 јуни 2026 година (понеделник - вторник), хотел ПАЛАС, Петровац (ЦГ)
 
ПРВ ДЕН

Тајминг Т Е М И
Предавачи 

и број на КПУ 
часови

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ, ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА 
И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА. СТАНДАРДИ ЗА ОДРЖЛИВОСТ ESG 

3 
КПУ часoви

Од 8:00
до 9:00

(траење: 
60 минути)

ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА 
- „УПАТСТВО ЗА УПОТРЕБА“ НА ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ

•	 Разбирање на „говорот“ на финансиските извештаи 
- „Патека“ за носење на деловни одлуки: Од финансиски 
извештаи до деловни одлуки 

•	 Разлики межу пресметка и анализа 

•	 Алатки и техники на финансиската анализа (осврт) 

•	 Финансиски индикатори

•	 Разбирање и интерпретирање на финансиски односи

•	 Што е EBITDA, EBIT и EBT и како да се препознаат замките при 
користењето на овие три индикатори во финансиската анализа ;

•	 Примери од пракса

•	 Прашања и одговори 

М-р Павле 
Гацов

1,5
КПУ часoви



Од 9:00
до 10:00

(траење:  
60 минути)

МСФИ 13 - МЕРЕЊЕ НА ОБЈЕКТИВНАТА ВРЕДНОСТ

•	 Опфат на МСФИ 13: Kако да се мери ФЕР ВРЕДНОСТ 
кога другите стандарди го налагаат тоа

•	 Kлучни области и цели во кои се користат проценки

•	 Учесници на пазарот и „главен пазар“

•	 Начини на мерење на објективната вредност

•	 Хиерархија на фер вредност (Три нивоа)

•	 Карактеристики на приходниот метод

•	 Прашања и одговори - Тест

Д-р Рефика 
Муриќ

1,5 
КПУ часови

ЗАКОНСКА РЕГУЛАТИВА, ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 1,5  
КПУ часови

Од 10:00
до 11:00

(траење:  
60 минути)

УПРАВАТА ЗА ЈАВНИ ПРИХОДИ И ДАНОЧНИОТ ОБВРЗНИК ВО 
ДАНОЧНАТА ПОСТАПКА СО ПОСЕБЕН ОСВРТ НА УПРАВЕН СПОР 

•	 Даночни ризици и одговорност на сметководителите
/овластените сметководители

•	 Начела на даночна постапка

•	 Даночна тајна

•	 Обврски и овластувања на даночниот орган 
и даночниот обврзник

•	 Надворешна инспекциска контрола и можноста за одложување

•	 Завршен разговор, Записник и Решение во даночна постапка

•	 Тужба за управен спор, Пресуда и обврска на УЈП 
да постапи по неа

•	 Можност за продолжување на рокот за поднесување даночна 
пријава

•	 Можност за одлагање на плаќање на даночен долг 

•	 Застареност на даночен долг

•	 Присилна наплата 

•	 Прашања и одговори

Данијела 
Јаќимовиќ, 

дипл. 
правник

со ПИ

 
1,5

КПУ часови

Од 11:00 
до 11:20
(траење:  

20 минути)

ПАУЗА

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ, ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА 
И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА. СТАНДАРДИ ЗА ОДРЖЛИВОСТ ESG 

1  
КПУ час

Од 11:20
до 12:00

(траење:  
40 минути) 

МСФИ 5 - СМЕТКОВОДСТВЕН ТРЕТМАН НА НЕТЕКОВНИТЕ СРЕДСТВА 
КОИ СЕ ЧУВААТ ЗА ПРОДАЖБА И ПРЕКИНАТИ РАБОТЕЊА

•	 Класификација на нетековните средства кои се чуваат 
за продажба или за распределба на сопствениците

•	 Мерење (вреднување) на нетековните средства 
кои се чуваат за продажба 

•	 Признавање на загуби поради обезвреднување

•	 Сметководствена евиденција

•	 Даночен третман

•	 Прашања и одговори

М-р Павле 
Гацов

1 
КПУ час



ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА 2,5  
КПУ часови

Од 12:00
до 13:00

(траење:  
60 минути) 

ИНТЕРНИ (КОМПАНИСКИ) МЕРКИ ЗА ОПТИМИЗАЦИЈА 
НА ТРОШОЦИТЕ ВО ДОМЕНОТ НА РАБОТНИТЕ ОДНОСИ  

•	 Мотив - Намалување на трошоците по вработен и избегнување
      на отказот како најдрастична мерка при финансиска нестабилност 

на работодавачот

•	 Оптимизација на работното време 
(намалување на полното работно време под 40 часа)

•	 Воведување неполно (скратено) работно време 

•	 Привремено намалување на основната плата

•	 Договорно намалување на основната плата

•	 Прераспоредување наместо нови вработувања

•	 Флексибилни модели на работа

•	 Доброволни мерки  во согласнот со вработен 
- Наплатено отсуство

•	 Привремен принуден одмор 

•	 Дигитализација  и автоматизација на административни задачи

•	 Организациски промени

•	 Комуникација со вработените - Поддршка на мерките 
како алтернатива на отпуштања  

•	 Прашања и одговори

Данијела 
Јаќимовиќ, 

дипл. 
правник

со ПИ

 
1,5

КПУ часови

Од 13:00
до 13:40

(траење:  
40 минути)

ОПФАТ И СПЕЦИФИКИ НА ТУРИСТИЧКАТА ДЕЈНОСТ

•	 Концептуален опфат на дејноста и законска регулатива 

•	 Вршење на туристички услуги во свое и во туѓо име

•	 Даночен третман на туристичките услуги 

•	 Посебни одредби за тур-оператори

•	 Специфична пресметка на даночната обврска

•	 Прашања и одговори - Тест

Д-р Рефика 
Муриќ

1
КПУ час

ВТОР ДЕН

Тајминг Т Е М И
Предавачи 

и број на КПУ 
часови

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ, ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА 
И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА. СТАНДАРДИ ЗА ОДРЖЛИВОСТ ESG 

2,5  
КПУ часови

Од 8:00
до 8:40

(траење:  
40 минути) 

ИСКУСТВА СОБРАНИ ОД ПРВАТА ПРИМЕНА НА МСФИ 16

•	 Последици од пропуштена евиденција 
според МСФИ 16 во 2025 година

•	 Добри практики и грешки

•	 Промени на лизинг условите 

•	 Евиденција според МСФИ 16 во тековната година

•	 Прашања и одговори

М-р Павле 
Гацов

1 
КПУ час



Од 8:40
до 9:40

(траење:  
60 минути) 

ПРИСИЛНА НАПЛАТА И ПРИСИЛНО ИЗВРШУВАЊЕ 
ОД АСПЕКТ НА МСФИ

•	 Присилна продажба како пренос на контрола врз добрата 
кон нов купувач согласно со МСФИ 15

•	 Исправка на вредноста на побарувањето 
пред присилната наплата, согласно со МСС 39

•	 Проценка на фер вредност согласно МСФИ 5

•	 Признавање на присилно преземен имот 
кај доверителот согласно со МСС 16 или МСС40

•	 Присилна наплата каде должникот нема обврска за ДДВ

-	 Систем на „задржан ДДВ“

-	 Систем на пренесена даночна обврска според член 32-а

•	 Присилна наплата со обврска за ДДВ кај должникот

•	 Прашања и одговори - Тест

Д-р Рефика 
Муриќ

1,5 
КПУ часови

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА 1,5  
КПУ часови

Од 9:40
до 10:40

(траење:  
60 минути) 

СТАТУС И ТРОШОЧЕН АСПЕКТ НА ПРИМАЊАТА НА МЕНАЏЕРИТЕ  

•	 Носители на менаџерска (управувачка) функција во друштвото 

•	 Разлика помеѓу менаџерски договор и договор за вработување 

•	 Работно-правен статус на менаџер 

•	 Ограничено право на избор, оставка и отповикување 

•	 Забрана за давање позајмица на менаџер 

•	 Примања на членовите на органите во трговските друштва 

•	 Влијание на примањата на менаџерите врз финансискиот 
резултат - Разлика меѓу Бонусот за деловна успешност 
и Бонусот за работна успешност 

•	 Третман на примањата на менаџерите од аспект 
на данокот и придонесите 

•	 Прашања и одговори

Данијела 
Јаќимовиќ, 

дипл. 
правник

со ПИ

 
1,5

КПУ часови

Од 10:40 
до 11:00

(траење:  
20 минути)

ПАУЗА

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ, ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА 
И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА. СТАНДАРДИ ЗА ОДРЖЛИВОСТ ESG

1   
КПУ час

Од 11:00
до 11:40

(траење: 
40 минути)

СМЕТКОВОДСТВЕН ТРЕТМАН НА ВЛОЖУВАЊА  
ВО НЕДВИЖНОСТИ СОГЛАСНО СО МСС 40

•	 Признавање на вложувања во недвижности

•	 Почетно мерење на вложувања во недвижности

•	 Последователни издатоци

•	 Модели на мерење на вложувањата во недвижности 
после почетното признавање

•	 Пресметување на амортизација на вложувањата во недвижности

•	 Отуѓувања на вложувања во недвижности

•	 Примери

•	 Прашања и одговори

М-р Павле 
Гацов

1 
КПУ час



ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА 1,5  
КПУ часови

Од 11:40
до 12:40

(траење:  
60 минути) 

ЗАДРЖУВАЊА И ИЗВРШУВАЊА ОД ПЛАТА – ОСНОВ И ИЗНОС  

•	 Плата и надоместоци на плата како инструмент 
за обезбедување на доверителите 

•	 Парична казна 

•	 Пребивање на меѓусебни побарувања на работникот 
и работодавачот 

•	 Налог за извршување издаден од извршителот 

•	 Административна забрана  

•	 Решение за присилна наплата на даночен долг 

•	 Пресметка на плата со задршка

•	 Прашања и одговори

Данијела 
Јаќимовиќ, 

дипл. 
правник

со ПИ

 
1,5

КПУ часови

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ, ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА 
И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА. СТАНДАРДИ ЗА ОДРЖЛИВОСТ ESG

1,5  
КПУ часови

Од 12:40
до 13:40

(траење:  
60 минути) 

ИЗДАВАЊЕ И РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВРЕДНОСНИ ВАУЧЕРИ 
СОГЛАСНО МСФИ 15

•	 Видови на вредносни ваучери како платежни инструменти

•	 МСФИ третман на еднонаменски ваучери

-	 Издадените ваучери како облигација за извршување

-	 Пренос на еднонаменски ваучер 
како промет и негова евиденција

-	 Признавање на приход согласно со МСФИ 15

-	 Евиденција на издадени и реализирани еднонаменски ваучери 
кои се разменуваат за добра

-	 Евиденција на издадени и реализирани еднонаменски ваучери 
кои се разменуваат за услуги

•	 Продажба преку посредници од аспект на МСФИ 15

•	 МСФИ третман на повеќенаменски вредносни ваучери 

-	 Издавање и реализација на повеќенаменски ваучери 

-	 МСФИ 15 третман: Целосен бруто износ 
како Обврска од договор 

-	 Препродажба на повеќенаменски ваучери 

•	 Третман на неискористени права на купувачите 
(нереализирани ваучери) според Упатство за МСФИ 15

•	 Даночен третман на еднонаменски и повеќенаменски ваучери 

•	 Прашања и одговори - Тест

Д-р Рефика 
Муриќ

1,5 
КПУ часови

•		 Предавачи: 

	 	М-р Павле ГАЦОВ, Д-р Рефика МУРИЌ и Данијела ЈАЌИМОВИЌ, дипл. правник со ПИ

Темите се групирани според содржината на Годишната Програма за КПУ за 2026 година на ИСОС. 
Од организациски причини, редоследот на темите на денот на обуката може да се менува.

Секој посетител на КПУ обуките во Петровац (ЦГ) ќе добие Прирачник за КПУ во печатена форма.

Посетителите на онлајн КПУ обуките ќе ги добијат материјалите во PDF  формат. 

Регистрацијата за КПУ обуките се врши преку www.nov.proagens.mk или преку пополнета форма
на Пријава пратена преку електронска пошта (мејл).



ДНЕВЕН ТАЈМИНГ

Пријавување и регистрација за ПЕТРОВАЦ:     7:30 - 8:00

Времетраење на КПУ обуката:       8:00 - 13:40 

Пауза:                   11:00 - 11:20 / 10:40 - 11:00 

ПЕТРОВАЦ (ЦГ)

Надоместот за КПУ обуката изнесува 4.000 МКД (без вклучен ДДВ). 

Плаќањето се врши задолжително однапред на сметките на Про Агенс: 

210 050 39 40 101 43 или 

380 150 855 80 11 78 

(со повикување на шифра: 26-2-16).

ДНЕВЕН ТАЈМИНГ

Пријавување и регистрација за ВЕБИНАР:   9:30 - 10:00

Времетраење на КПУ обуката:       10:00 - 15:40 

Пауза:               13:00 - 13:20 / 12:40 - 13:00 

ВЕБИНАР

Надоместот за КПУ обуката изнесува 4.720 МКД (со вклучен 18% ДДВ). 

Пресметаното ДДВ за дводневната КПУ обука (ВЕБИНАР) е со право на одбивка. 

Плаќањето се врши задолжително однапред на сметките на Про Агенс: 

210 050 39 40 101 43 или 

380 150 855 80 11 78 

(со повикување на шифра: 26-1-16).

02/ 3162-979 i 3298-763 kontakt@proagens.com.mk www.nov.proagens.mk


